Introe il collegio di le biave; et nui savii ai ordeni ussimo di collegio.

[1499 07 26]

A dì 26 lujo. In collegio. Vene sier Marchio Trivixam, et *libentissime* aceptoe provedador in campo: ben vol termine de intrar consejer, perhò che era rimasto; et li fo ditto si meteria la parte come era stà fato in altri a gran consejo.

Vene li oratori di Padoa, domino Antonio di Ruberti, domino Alberto Trapolin et domino Rafael da la Saonaruo-la dotor, exponendo zercha el sussidio: voriano preti et il contà pagasse anche lhorò; consultato, li fo risposto, fazi come fè 1474. *Etiam* è qui oratori di Verona domino Zuam Bevilaqua el cavalier et domino Alberto di Alberti dotor, et di Brexa domino Hironimo Avogaro et domino Zuam Batista di Piam, qual voleno audientia.

Vene l'orator di Rimano, et mostrò una lettera dil suo signor, di 20, par sia venuto li uno secretario dil ducha di Milan va al cardinal Ascanio, et li à exposto il signor vogli ajutar il suo ducha, et disse lui à fede con la Signoria nostra. *Item*, el ditto secretario à lassà li alcune lettere che dovesse mandarle a Pexaro, di le qual havea aperte et tolto la copia, et il ducha scrive a quel signor lo vogli ajutar come suo parente, et quello vol far lo avisa. *Item*, scrive al Gondola a Ragusi ringratiandolo di avisi li ha mandati, etc.

Da Ravena, di sier Alvixe Venier, podestà et capitano, di 24. Come el signor Carlo Malatesta fratello dil signor di Rimano era zonto a Medula, con tre compagni stravestito, qual è stato a Milan.

Da Padoa, di rectori, di 25. Par domino Piero di Carthagenia ha ... cavalli con la Signoria nostra, et è vechio, non vogli andar in campo, ma mandar suo fiol, *etiam* el Strozi non vol andar, per esser stà ferito et non è varito; sichè la Signoria ordini quello le par.

[967] Fo balotà le page per dar a li fanti ducati 8000. *Item*, io fici expedir monition per Sibenico, et il resto manchava per Antivari.

Item, fo balotà con li governadori, un'altra volta Bortolo Michiel de sier Hironimo condutor dil dacio dil legname per ducati 6000, et rimase, et fo contra le leze; *tamen* fu per non dar danno a la Signoria, et balotato li piezi, alcuni cazete, sichè ne darà di altri.

Item, fo expedì li capitoli di li oratori di Otranto, et aldito quello dipose sier Piero Soranzo stato governador li, et cussì a bossoli et balote fu expedì, et confirmà li ordeni hanno fato li syndici.

Da poi disnar fo pregadi. Non vene il principe, et vene ste lettere.

Da Sibenico, di sier Vettor Bragadin conte et capitano, di

22. Come in quella matina turchi, cavalli 400 in 500 di quelli di Scander, quali di Ostroviza mandò con l'hoste era a demostrar a corer il teritorio, et veneno un quarto di mio propinquo a le porte di la terra, et nostri virilmente ussitenno fuora, *adeo* ne fo presi 100 di ditti turchi et morti molti, sichè andono via; et si disse Scander tornerà a corer per haver abuto in don la Dalmatia dal Signor; aricorda li sia mandato zente, munition et danari. *Item*, per un'altra literina disse haver 20 turchi vivi, quali quelli cittadini vol tenirli per veder de recuperar le anime prese da' turchi, con contracambio.

Da Feltre, di sier Mathio Barbaro, podestà et capitano, di
25. Come si tratava acordo tra agnelini et sguizari per mezo di l'episcopo di Yspurch. Et era venuta una lettera dil papa comandava a tutti facesseno paxe per andar contra infedeli. *Item*, esso podestà aricorda le biave non si pol adunar a le forteze, justa i mandati, per esser in la paja, justa el cunsueto de' feltrini; et che la forteza di Schener havia bisogno di custodia per esser importante, et è *solum* il castelam con 5 page; sichè la Signoria provedi.

Da Ferrara, di sier Hironimo Donado, dottor, vice domino, di 23. Come le zente di don Alfonxo, poche cavalcherà, li dà *solum* ducati 5 per homo d'arme; et esser nova il marchexe di Mantoa à conzo la differentia con Milan per mezenità di quel ducha.

Da Milan, di l'orator, di 24. Avisa francesi oltra il prender di Solera et Carniento, *etiam* haver preso Felizano, et sono firmati col campo li; et a Milan si fa provisiom di fanti et provisionati, quali si mandano a quelli confini e una parte si manda [968] sora Ojo, et il signor à fato comandamento a quelli confina con la Signoria nostra redugi le biave a le forteze; et il conte di Cajazo è in Gera d'Ada.

In questo pregadi, sier Marco Antonio Morexini el cavalier andoe davanti la Signoria, et accettò di andar provedador in campo, perché la terra cominzava zà a mormorar che non acetava.

Fu posto, per li savii dil consegno et di terra ferma, di scriver a l'orator nostro in Franza la deliberation di levar l'orator nostro di Milan; di la election di do provedadori in campo; di poner le zente a confin; et che debi dir al re, che soa majestà digi a Ferrara, Mantoa et Bologna non dagi ajuto a Milan, et che fiorentini si risolva. Have una non sincera, niuna di no, 167 di sì, et fu presa.

Item, fu posto, per li ditti savii, che li contrabandi del 1489 in qua trovati, la parte aspectante a San Marco sia portà a l'oficio dei provedadori sora la camera d'impre-